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CUVÂNT ÎNAINTE 

 

 
 

,,Cuvântul zidește”- mi-am spus - și mi-am îndemnat elevii să scrie, ca să dea aripă gândului 

și să lase gândul să zboare. 

Muguri de gând s-au prins astfel de ram și așteaptă acum să prindă rod. Cu fiecare nou cuvânt 

sau pată de culoare, se naște o lume. Este, de fapt, lumea copiilor în forma ei timidă, pe care vă 

invităm să o redescoperiți între rândurile construite cu migală pentru voi în această foaie mică. 

Și voi îi puteți fi ziditorii! 

Prof. înv. primar Camelia Mirela Mihuș 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Motto: 

,,Prin cuvinte, mintea prinde aripi!” 

Aristophanes 
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SUFLETE DE PRIMĂVARĂ 
 

PRIMĂVARA 

Primăvara este cel mai frumos anotimp. Eu iubesc acest anotimp, deoarece întreaga natură 

reînvie. 

Soarele blând încălzește pământul amorțit favorizând încolțirea ierbii, a florilor și a altor 

plante. Ghioceii, primele flori ale primăverii, zâmbesc veseli sub razele soarelui. Păsărelele ciripesc 

cu voioșie pe la streșinile caselor și pomii înfloriți din livezi răspândesc o mireasmă amețitoare. 

Tractoarele huruie neîncetat pe ogoare, iar oamenii harnici își pregătesc terenurile pentru însămânțare. 

Mielușeii zburdă veseli pe câmpie îndemnându-i pe copii la joacă. 

Eu iubesc primăvara și din alt motiv. Primăvara toți creștinii din întreaga lume sărbătoresc una 

dintre cele mai înălțătoare sărbători, Învierea Domnului sau cum i se spune în popor, Paștele. Creștinii 

se pregătesc sufletește și trupește pentru această mare sărbătoare. Abia aștept să gust din bunătățile 

pe care mama le pregătește cu această ocazie. 

Așadar, primăvara îmi încântă sufletul și inima prin tot ceea ce ea ne oferă. 

 

MIHIȘ GABRIEL DIMITRIE, clasa a IV-a 
 

 

 

,,PRIMĂVARA ÎN CULORI” 

GABRIEL DIMITRIE, clasa a IV-a 
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ANOTIMP MINUNAT 
 

Primăvara a sosit cu raze de soare și fericire. Ea ne bucură și ne îmbrățișează învăluindu-ne 
în tânăra ei căldură. 

 

Suntem încântați de venirea ei și alergăm voioși mângâiați de razele binecuvântate ale soarelui. 

Mieii zburdă pe câmpii, iar fetițele culeg flori multicolore. După o iarnă răcoroasă, în sfârșit a sosit  

căldura mult așteptată. Acum putem să ne jucăm pe câmpie cu mingea și cu multe alte jucării pe afară. 

Pretutindeni se deschid priveliști frumoase, cu flori, cu fluturi colorați, cu animale sprintene și plante 

ce acum se ivesc. 

Fericirea zboară prin aer și ajunge la toți oamenii. Trebuie să îi mulțumim primăverii pentru 
darul ce ni-l oferă an de an. 

Primăvara este un anotimp minunat! 

 

LUPUȚAN LOIS CARINA, clasa a IV-a 

Liceul Tehnologic ,,Ioachim Pop” Ileanda 
 

 
,,CÂMPUL CU FLORI” 

LUPUȚAN LOIS CARINA, clasa a IV-a 
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OFERTE DE PRIMĂVARĂ 
 

Primăvara este unul dintre anotimpurile mele preferate. Ne oferă multe sărbători și mai ales 

ziua mamei pe data de 8 Martie și ziua mărțișorului în 1 Martie. Tot atunci răsar primii ghiocei. Mai 

apoi, copacii înfloresc în numeroase culori. Primăvara este cald și poți desfășura diferite activități. 

Se lucrează la aratul pământului. 

Păsările călătoare revin din țările calde străbătând kilometri întregi pentru a ajunge acasă. 

Unele animale se trezesc din hibernare și își caută hrană. 

Îmi este dragă primăvara și fără ea nu ar mai fi anul complet. Ea înveselește orice față tristă 

și îngândurată. 

Primăvara are multe secrete, iar mie nu îmi scapă niciunul. 

 

COPIL LAURENȚIU MIHAI, clasa a IV-a 
 

 

,,MINUNATA PRIMĂVARĂ” 

COPIL LAURENȚIU MIHAI, clasa a IV-a 
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MAMA 
 

Mama este cea mai scumpă ființă de pe pământ, deoarece dragostea ei este nemăsurată și 
nemărginită. 

Sunt bucuros să o am pe mama alături de mine. Mă gândesc de multe ori, la copiii care nu 

trăiesc o astfel de bucurie. Uneori, chiar dacă sunt supărat, mama este cea care îmi readuce 

zâmbetul pe buze. 

Aș putea spune că Mama înseamnă: dăruire, bucurie, înțelepciune, grijă și blândețe, într-un 

cuvânt, un ,,buchet de calități”. 
 

MIHIȘ GABRIEL DIMITRIE, clasa a IV-a 
 

 

 
 

 
,, FLORI PENTRU MAMA” 

ZAH BEATRICE, clasa a IV-a 
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PRIMĂVARA 
 

După o iarnă lungă și geroasă a sosit primăvara mult așteptată. Ea vine cu alaiuri de flori,  
păsări și insecte. 

Soarele călduros își primește invitații cu brațele deschise, mângâindu-i cu razele sale de aur. 

Bucuria revederii se aude în cântecul păsărilor și se simte în forfota care a cuprins întreaga natură. 

Ghiocelul dă buzna în grădinile oamenilor cu dorința de a grăbi sosirea primăverii. Gâzele ies la soare 

pentru a-și întinde aripile și a-și dezmorți picioarele. Copacii încep să se coloreze în verdele crud al 

primăverii. Milioane de muguri verzi se ivesc pe cenușiul trist al pădurii. Natura întreagă se 

transformă de dragul primăverii. 

Primăvara este anotimpul care ne umple viața și grădina cu flori și culoare. Ea ne îndeamnă 

să fim mai veseli, mai harnici și binevoitori. 

 

MUREȘAN ALEXANDRU NICOLAE, clasa a IV-a 
 

 

 

,,CASCADA FLORILOR DE PRIMĂVARĂ” 

MUREȘAN ALEXANDRU NICOLAE, clasa a IV-a 
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PROASPĂTUL ANOTIMP 
 

A sosit primavara! 
Razele blânde ale soarelui topesc și ultimele pete de zăpadă care erau retrase în colțuri 

întunecoase. Mantia iernii care până mai ieri era întinsă peste întreaga natură este acum zdrențuită, 

doar câteva pete albe mai există. Primăvara lucrează neobosită la alungarea anotimpului zăpezii. 

Firișoare mici de iarbă ies firave și se ridică spre razele delicate ale soarelui. Vestitorii sunt 

grațioșii și somnoroșii ghiocei care se grăbesc să vestească venirea primăverii. 

Toată natura prinde viață, iar toate zburătoarele amorțite cândva, gustă acum din prospețimea 
noului anotimp. 

 

DAMIAN ROBERT, clasa a IV-a 
 
 

 
,,MINUNILE PRIMĂVERII” 

DAMIAN ROBERT, clasa a IV-a 
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SĂRBĂTORI PASCALE 

 

SĂRBĂTOAREA PRIMĂVERII 

 
Este primăvară! După o iarnă atât de îndelungată și friguroasă ne bucurăm cu toții de cel mai 

frumos anotimp, primăvara. 

Nimic nu este mai frumos decât să auzim în zorii dimineții trilurile păsărelelor ce vestesc 

sosirea primăverii. Întreaga natură ne oferă un grandios spectacol. Este uimitor să privești cum colțul 

ierbii răsare din pământul dezmorțit, cum florile zâmbesc în fața razelor călduroase ale soarelui.  

Copiii veseli și zburdalnici aleargă pe câmpiile înverzite alături de mielușeii ce pasc iarba crudă. 

Iubesc acest anotimp, deoarece natura reînvie, dar și pentru că sărbătorim două evenimente 

importante pentru creștini: Floriile sau Sărbătoarea Florilor și Învierea Domnului sau Paștele. 

Credincioșii se pregătesc sufletește prin rugăciuni înălțătoare ce le rostesc cu credință la 

sfintele slujbe. În preajma acestei mari sărbători a Învieri Domnului, gospodinele pregătesc cele mai 

alese bucate, cozonaci și prăjituri pentru masa pascală. Noi copiii, cu multă migală pregătim ouăle  

pentru a le înroși, așa cum este tradiția. 

Frumusețea primăverii se întrepătrunde cu frumusețea acestei înălțătoare sărbători. 
 

MIHIȘ GABRIEL DIMITRIE, clasa a IV-a 

 

 

 
 

 
SĂRBĂTOAREA ÎNVIERII 

 

Anul acesta, în data de doi mai, oamenii ortodocși sărbătoresc Paștele - sărbătoarea Învierii 

Domnului. 

De Paște, se roșesc ouăle și se prepară în bucătăriile creștinilor diferite bucate delicioase. 

Bucătăresele pregătesc drob și friptură de miel, cozonaci, prăjituri și multe alte delicatesuri. 

În noaptea de Înviere, oamenii merg cu mic, cu mare, la biserică pentru a primi lumina sfântă 

și sfintele paști. În prima zi a sărbătorii, noi românii, ciocnim ouă roșii și rostim Hristos a Înviat! 

Paștele e cea mai mare sărbătoare! 

POP ADRIANA, clasa a IV-a 
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PAȘTELE CU IEPURAȘI 
 

A venit Paștele cu iepurașii cei hazlii, 
Cu ouă, pască și copii! 

Cu bunătate, liniște și cu răbdare, 

Toți iubim această sărbătoare mare! 

 

 

 

 
DAMIAN ROBERT, clasa a IV-a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

,,IEPURAȘUL ÎN ACȚIUNE” 

MUREȘAN ALEXANDRU NICOLAE, clasa a IV-a 
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Paștele a sosit, 

Cu ouă roșii a venit. 

Paștele minunat pe noi ne-a încântat. 

Iisus a înviat! 

 

Iisus de pe o rază de soare a coborât 
La noi pe pământ. 

Hristos a înviat! 

Cu adevărat! 

PAȘTELE  

 

 

 

 

 

 

 

 

LUPUȚAN LOIS CARINA, 

clasa a IV-a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
,,COȘUL CU OUĂ” 

DAMIAN ROBERT, clasa a IV-a 



13  

BUCURIE SFÂNTĂ 
 

Sărbătoarea Sfintelor Paști este cea mai mare sărbătoare din an și reprezintă Învierea 
Domnului Iisus Hristos. 

În fiecare an, în noaptea Învierii, mergem la sfânta biserică pentru a lua lumina sfântă și 

sfintele paști care simbolizează trupul și sângele Mântuitorului. Iisus a fost batjocorit și răstignit  

pentru a ni se ierta nouă păcatele și a fi mântuiți, iar pentru a-I răsplăti bunătatea și iubirea față de noi 

trebuie să Îl respectăm, să ne rugăm Lui și să urmăm calea Sa. 

Bucuria acestei sărbători aduce binecuvântare și lumină întregii creștinătăți. 

 

COPIL LAURENȚIU MIHAI, clasa a IV-a 
 

 
 

,,PAȘTELE-SĂRBĂTOAREA PRIMĂVERII” 

LUPUȚAN LOIS CARINA, clasa a IV-a 



SĂRBĂTOARE DE PAȘTE 
 

Paștele pentru noi oamenii este cea mai frumoasă sărbătoare, deoarece este Învierea Domnului 

Iisus Hristos. Învierea dă speranță, lumină, putere, credință și sănătate celor ce cred cu adevărat în 

această sărbătoare. 

De Paște, petrecem împreună cu cei dragi și îmbrățișăm iubirea față de Dumnezeu, puterea să 

primim lumina sfântă în sufletele noastre și credința că totul va fi mult mai bine și vom fi sănătoși. 

Îmi place de sfintele Paște să îmi petrec timpul cu familia, cu bunicii, să ciocnim ouă roșii, să facem 

cozonac, să mâncăm miel împreună. 

Dumnezeu să ne binecuvânteze pe toți creștinii, să ne dea speranța că vom fi sănătoși și 

puternici mulțumită acestei Învieri. 

Hristos a înviat! 

HOSSU DENISA MARIA, clasa a IV-a 
 

,,BINECUVÂNTARE” 

MUREȘAN ALEXANDRU NICOLAE, clasa a IV-a 
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INOVAȚII 
 

ȘCOALA ONLINE 

Școala online s-a format deoarece a apărut un virus pe nume SARS-CoV-2. Am ajuns să facem 

școala online pentru că acest Coronavirus a îmbolnăvit grav omenirea și a omorât multe persoane. 

La școala online se întâlnesc aproximativ toți copiii din clasă pe o platformă de învățământ. 

Tot ce îmi place mai mult este că acea gălăgie din clasă nu mai este atât de mare și mă simt puțin mai 

confortabil, deși îmi este mare dorul de a mă juca împreună cu toți colegii mei pe afară. În timpul 

orelor, din cauza conexiunii, este mai greu să înțelegi ce spune doamna profesoară. Cred că pentru 

colegii care fac orele de pe telefon, este mai greu de a înțelege ora și lecția cu ecranul mai mic. 

Deși școala online are și părți bune, tot mai bine este fizic. 

 

MUREȘAN ALEXANDRU NICOLAE, clasa a-IV-a 

 

 
ȘCOALA PE PLATFORMĂ 

 

 
fizic. 

Aceste luni de școală pe platformă au fost cu totul și cu totul diferite față de școala în format 

 

Unii nu aveau pe ce să se conecteze, alții nu aveau internet. Este mai ușor să înveți din 

confortul casei tale, dar este neplăcut atunci când se întrerupe conexiunea, sau unii dintre noi nu  

înțelegem că trebuie să fim la fel de atenți ca și cum am fi în clasă. Este la fel de neplăcut că și jocurile 

noastre se desfășoară tot online. 

Deși e foarte comod acasă, îmi e dor de școala normală. 

 

LUPUȚAN LOIS CARINA, clasa a IV-a 

 

15 


	CUVÂNT ÎNAINTE
	PRIMĂVARA
	ANOTIMP MINUNAT
	,,CÂMPUL CU FLORI”

	OFERTE DE PRIMĂVARĂ
	,,MINUNATA PRIMĂVARĂ”

	MAMA
	,, FLORI PENTRU MAMA”

	PRIMĂVARA (1)
	,,CASCADA FLORILOR DE PRIMĂVARĂ”

	PROASPĂTUL ANOTIMP
	,,MINUNILE PRIMĂVERII”

	SĂRBĂTOAREA PRIMĂVERII
	SĂRBĂTOAREA ÎNVIERII
	PAȘTELE CU IEPURAȘI
	,,IEPURAȘUL ÎN ACȚIUNE”

	PAȘTELE
	,,COȘUL CU OUĂ”

	BUCURIE SFÂNTĂ
	,,PAȘTELE-SĂRBĂTOAREA PRIMĂVERII”

	SĂRBĂTOARE DE PAȘTE
	,,BINECUVÂNTARE”

	ȘCOALA ONLINE
	ȘCOALA PE PLATFORMĂ

